
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______23.11.2017 № 658
г. Петропавловск -  Камчатский

О внесении изменений в 
приложения к постановлению 
Региональной службы по тарифам 
и ценам Камчатского края от
30.10.2015 № 199 «Об
утверждении инвестиционной 
программы МУП «Горсети» в 
сфере теплоснабжения на 2016- 
2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», от
05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных 
программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в 
сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких 
программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)», 
постановлением Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 424-П 
«Об утверждении Положения о Региональной службе по тарифам и ценам 
Камчатского края», протоколом Правления Региональной службы по тарифам 
и ценам Камчатского края от 23.11.2017 № 32, на основании обращения МУП 
«Горсети» от 13.11.2017 № 699

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложения № 1 - № 5 к постановлению 
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 30.10.2015 
№ 199 «Об утверждении инвестиционной программы МУП «Горсети» в сфере 
теплоснабжения на 2016-2020 годы», изложив их в редакции согласно 
приложениям № 1 - № 5 к настоящему постановлению.

2. Настоящее лаетановление вступает в силу через десять дней после дня 
его официального опубликования.



Приложение № 1 
к постановлению Региональной службы 

по тарифам и ценам Камчатского края 
от 23.11.2017 № 658

Паспорт инвестиционной программы в сфере теплоснабжения городского округа "посёлок Палана" 
Муниципальное унитарное предприятие "Горсети"

(наименование регулируемой организации)

Наименование организации, в отношении которой 
разрабатывается инвестиционная программ в сфере 

теплоснабжения
Муниципальное унитарное предприятие "Горсети"

Местонахождение регулируемой организации 688000, Камчатский край, пгт. Палана, ул. Поротова, д. 13
Сроки реализации инвенстиционной программы 2016-2020 гг.

Лицо, ответственное за разработку инвестиционной 
программы

инженер ПТО Лосев Максим Петрович

Контактная информация лица, ответственного за 
разработку инвестиционной программы

тел. (факс): 8(41543) 31006

Наименование органа исполнительной власти 
субъекта РФ или органа местного самоуправления, 

утвердившего инвестиционную программу
Региональная служба по тарифам и ценам Камчатского края

Местонахождение органа, утвердившего 
инвестиционную программу

683017 Камчатский край, г. Петропавловск-Камчасткий, ул. 
Ленинградская 118

Должностное лицо, утвердившее инвестиционную 
программу

Руководитель Региональной службы по тарифам и ценам 
Камчатского края Кукиль Олег Николаевич

Дата утверждения инвестиционной программы 23Л1.2017
Контактная информация лица, ответственного за 

утверждение инвестиционной программы
Тел/факс 8(4152) 42-83-81

Наименование органа местного самоуправления, 
согласовавшего инвестиционную программу

Администрация городского округа «поселок Палана»

Местонахождение органа, согласовавшего 
инвестиционную программу

688000 Камчатский край, пгт. Палана, ул. Обухова, 6

Должностное лицо, согласовавшее инвестиционную 
программу

Глава городского округа «поселок Палана» Мохирева Ольга 
Петровна

Дата согласования инвестиционной программы 20.11.2017
Контактная информация лица, ответственного за 

согласование инвестиционной программы
тел/факс 8(41543) 3-10-22



Приложение №2 к Постнаовлению 
региональной службы по тарифам и 

ценам Камчатского края 
от 23.11.2017 № 658

Мпвсстиционнаи программа 
____________________________ МУП "Горсети"______

(наименование регулируемой организации)

в сфере теплоснабжения на 2016-2020 годы_______

№
п/п

Наименование
мероприятий

Обоснование необходимости 
(цель реализации)

Описание и место 
расположения 

объекта

О сновные технические характеристики Год
оконча!

ИЯ

Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, тыс. руб. (с НДС)

Наименование Ед. Значение показателя начала Всего Про- 
финанс 

н- 
ровано 
к  2015

в т.ч. по годам О статок в т.ч. за счет 
платы 
за под­

ключение

показателя изм. до после реализащ 2016 2017 2018 2019 2020 финанси­
рования(мощность. реализации реализации и

ции
меропр
ИЯТИЯ

протяженность, мероприятия мероприятия мероприя

диаметр и т.п.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Группа 1. Строительство, реконструкция или модернизация объектов в целях подключения потребителей:

1.2. Строительство иных объектов системы централизованного теплоснабжения, за исключением тепловых сетей, в целях подключения потребителей

1.2.1 (для котельной «Совхозная» (безаварийности, снижение (край, котельная (мощностью 30 мЗ/сут | мЗ/сут | 0 | 30 | 2016 | 2017 6680,833 1329,07 5351,763

Всего по группе 1. 6680,833 1329,07 5351,763
Группа 3. Реконструкция или модернизация существующих объектов в целях снижения уровня износа существующих объектов и (или) поставки энергии от разных источников

3.1. Реконструкция или модернизация существующих тепловых сетей

3.1.1

Модернизация трубопроводов 
отопления от ТК-49 до Чубарова 
6а, от ТК-66 до Обухова 10

у меньшение утечек 
теплоносителя, увеличение 
надежности транспортировки 
тепловой энергии

Пгт Палана, Камчатский 
край, ТК-49,66 диаметр 89 мм -  72 п.м. 72 72 2017 2017 251,24 251,24

3.1.2

отопления от ТК-58 до 
Пролетарского 8, от ТК-61 до 
сейсмостанции и Пролетарского 
1, от ТК-60 до Ленина 3, от ТК-

уменьшение утечек 
теплоносителя, увеличение 
надежности транспортировки 
тепловой энергии

Пгт Палана, Камчатский 
край, ТК-50,51,58,60,61

диаметр 76, 159 мм -  
360 п.м. п.м. 360 360 2018 2018 1630,22 1630,22

3.1.3

Модсрнизация трубопроводов 
отопления от ТК-59 до ТК-60, ТК 
66 до ТК-67, от ТК-54 до ТК-55, 
от ТК-79 до ТК-80

уменьшение утечек 
теплоносителя, увеличение 
надежности транспортировки 
тепловой энергии

Пгт Палана, Камчатский 
край, ТК-
59,60,66,67,54,55,79,80 диаметр 108 мм - 436 п.м п.м. 436 436 2019 2019 2179,34 2179,34

3.1.4

Модернизация трубопроводов 
отопления от ТК-59 до ТК- 
61,62,66

уменьшение утечек 
теплоносителя, увеличение 
надежности транспортировки 
тепловой энергии

Пгт Палана, Камчатский 
край, ТК-59,61,62,66 диаметр 159 мм п.м. 218 218 2020 2020 1470,04 1470,04

3.2. Реконструкция или модернизация существующих объектов системы централизованного теплоснабжения, за исключением тепловых сетей

3.2.1
Замена дымососов котельной 
(Центральная»

повышение надёжности, 
эсзаварийности, снижение 
затрат при организации 
теплоснабжения

пгт Палана, Камчатский 
край,котельная 
(Центральная»

Цымосос мощностью 90 
кВт кВт 90 75 2016 2016 260,73 260,73

Всего по группе 3. 5791,57 260,73 251,2 1630,22 2179,34 1470,04

теплоснабжения

4.1.1.
Строительство склада угля 
котельной "Центральная"

повышение надежности, 
безаварийности, снижение 

затрат при организации 
теплоснабжения

Пгт Палана, Камчатский 
край, котельная 
«Центральная». общий объем 6715 м3 м3 3136 6615 2018 2018 11321,99 11321,99

Всего по группе 4 11321,99 11321,99

ИТО ГО  по программе 23794,40 1589,8 5603,0 12952,21 2179,344 1470,04



Приложение № 3 
к постановлению Региональной службы 

по тарифам и ценам Камчатского края 
от 23.11.2017 № 658

Форма № 3-ИП ТС
Плановые значения показателей, 

достижение которых предусмотрено в результате реализации мероприятий инвестиционной программы 
Муниципальное унитарное предприятие "Горсети" 

в сфере теплоснабжения на 2016 - 2020 годы

№
п/п

Наименование показателя Ед.изм.

Плановые значения

Фактические
значения,

2014

в т.ч. по годам реализации

Утвержденный 
период, 2015

2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

/дельный расход электрической 

энергии на транспортировку 

геплоносителя

кВт.ч/мЗ 4,6 5,58 5,58 4,73 4,21 4,21 4,00

2

/дельный расход условного топлива 

на выработку единицы тепловой 

энергии и (или) теплоносителя

т.у.т./Гкал 0,235 0,215 0,235 0,237 0,237 0,237 0,237

3
Объем присоединяемых тепловой 

нагрузки новых потребителей
Гкал/ч 0 0 0 0 0 0 0

4

Износ объктов системы 
теплоснабжения с выделением 
износа объектов, существующих на 
начало реализации 
Инвестиционной программы

% аренда

аренда (с 17 
февраля 2015 
передано на 
хозведение)

аренда (с 17 
февраля 2015 
передано на 
хозведение)

аренда (с 17 
февраля 2015 
передано на 
хозведение)

аренда (с 17 
февраля 2015 
передано на 
хозведение)

аренда (с 17 
февраля 2015 
передано на 
хозведение)

аренда (с 17 
февраля 2015 
передано на 
хозведение)

4.1. тепловые сети % 100 100 95 93 92 90

4.2. оборудование % 55 51 48 45 42 40

4.3. помещения % 50 50 48 45 45 43

5
Потери тепловой энергии при 
передаче тепловой энергии по 
тепловым сетям

Гкал в год 11071 11213 12915 14223 14223 14223 14223
% от 

полезного 
отпуска 

тепловой 
энергии

32,63 32,692 30,05 26,99 21,48 18,63 18,00

6
Потери теплоносителя при 
передаче тепловой энергии по 
тепловым сетям

тонн в год 
для воды

11177 10891 10239 8037 4497 3444 3123

7

Показатели, характеризующие 
снижение негативного воздействия 

на окружающую среду (выбросы 
загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 
стационарными объектами)

в
соответствии

с
законодатель 
ством РФ об 

охране 
окружающей 

среды

7.1. азота диоксид тонн 26,83361048 25,26422752 25,9613771 25,9613771 25,9613771 25,9613771 25,9613771

7.2. азота оксид тонн 4,359696046 4,105087972 4,218723527 4,218723527 4,218723527 4,218723527 4,218723527

7.3.
пыль неорганическая, содержащая 
диоксид кремния в процентах: 70-

тонн 47,38386181 44,72701477 45,68229302 45,68229302 45,68229302 45,68229302 45,68229302

7.4. сажа тонн 11,93349875 11,24076645 11,53716723 11,53716723 11,53716723 11,53716723 11,53716723

7.5.
ангидрид серный (серы триоксид)

тонн 127,247335 127,9244232 130,6577167 130,6577167 130,6577167 130,6577167 130,6577167

7.6.
углерода окись (уулерода оксид) тонн 310,3603631 292,3546864 300,0567165 300,0567165 300,0567165 300,0567165 300,0567165

7.7. бенз(а)пирен (3,4-бензпирен) тонн 0,00036793 0,000346547 0,00035663 0,00035663 0,00035663 0,00035663 0,00035663

7.8. марганец и его неорганические 
соединения

тонн 0,001033017 0,000126909 0,000126166 0,000126166 0,000126166 0,000126166 0,000126166

7.9.
фтора газообразные соединения

тонн 0,000238389 0,000025382 2,52332Е-05 2,52332Е-05 2,52332Е-05 2,52332Е-05 2,52332Е-05

7.10
железа оксиды (в пересчете на 
железо)

тонн 0,005836381 0,000702231 0,00069812 0,00069812 0,00069812 0,00069812 0,00069812

7.11
пыль неорганическая, содержащая 
диоксид кремния в процентах: 
ниже 20%

тонн 0,005416717 0,005551006 0,00551851 0,00551851 0,00551851 0,00551851 0,00551851

7.12 вулканизационные газы тонн 0,000403936 0,000412878 0,000410461 0,000410461 0,000410461 0,000410461 0,000410461
7.13 бензин (нефтяной малосернистый) тонн 0,230276712 0,313804025 0,311962752 0,311962752 0,311962752 0,311962752 0,311962752
7.14 керосин тонн 0,051203873 0,069787342 0,069378793 0,069378793 0,069378793 0,069378793 0,069378793



Приложение №  4 

к постановлению Региональной службы 

по тарифам и  ценам Камчатского края 

от 23.1 1.2017 № 6 5 8

Показатели надежности и энергетической эффективности объектов центрального теплоснабжения Муниципальное унитарное предприятие 'Торсети11

№  п/п
Н аименование

объекта

Показатели надежности Показатели энергетической эффективности

Кол
теплой

ичсство прекращений подачи тепловой энергии, 
оснтсля в результате тенологнчсских нарушений на 

тепловых сетях на 1 км тепловых сетей

Количество прекращений подачи тепловой энергии, 
теплоносителя в результате топологических нарушений на 
источниках тепловой энергии на 1 Г  кал/час установленной 

мощности

Удельный расход топлива на производство единицы тсловой 
энергии, отпускаемой с  коллекторов источников тепловой 

энергии

Отношение величины технологических потерь тепловой 
энергии, теплоносителя к материальной характеристике 

тепловой сети

Величина технологических потерь при передаче тепловой энергии, 
теплоносителя по тепловым сетям

Текущее
значение

2014

Плановое значение Текущее
значение

2014

Плановое значение Текущее
значение

2014

Плановое значение Текущее
значение

2014

Плановое значение Текущее
значение

2014

Плановое значение

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

Тепловые сети 1,081 0 0,991 0,811 0,540 0,450 0,360 0,334 0 0,332 0,235 0,157 0,131 0,104 217,83 217,83 215,37 215,37 215,37 215,37 215,37 11,071 11,213 12,915 14,223 14,223 14,223 14,223



Приложение № 5 
к постановлению Региональной службы 

по тарифам и ценам Камчатского края 
от 23.11.2017 № 658

Финансовый план

Муниципальное унитарное предприятие "Горсети" 
в сфере теплоснабжения на 2016 - 2020 годы

№
п/п

Источник финансирования

Расходы на реализацию инвестиционной программы в прогнозных ценах, 
тыс.руб. (без НДС)

Всего:
в том числе по годам

2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Собственные средства 20 164,75 3 209,00 2 887,00 11 492,75 1 515,00 1 061,00

1.1. амортизационные отчисления 5 734,00 1343,00 1164,00 1 098,00 1 068,00 1061,00

1.3. прибыль направленная на инвестиции 14 430,75 1 866,00 1 723,00 10 394,75 447,00 0,00
2. Привлеченные средства

2.1. кредиты

2.2. прочие привлеченные средства

3. Бюджетное финансирование

4. Прочие источники финансирования

ИТОГО по программе 20 164,75 3 209,00 2 887,00 11 492,75 1 515,00 1 061,00


